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Inledning 

Kommunstyrelsen fastställer riktlinjer för nödvattenförsörjning. Kommunens 

verksamheter och bolag omsätter riktlinjerna i planering. Riktlinjen kan 

användas vid fredstida kriser såväl som under höjd beredskap. 

Syfte 

Syftet med planeringen är att säkerställa nödvattenförsörjning till hushåll och 

egna samhällsviktiga verksamheter inom kommunens verksamhetsområde för 

vatten. 

Mål 

Följande ambitionsnivå gäller för planeringen av kommunens 

nödvattenförsörjning: 

  Det ska alltid finnas en vattenkiosk tillgänglig i Bengtsfors kommun. 

Målen är att 

1. kunder ska kunna hämta mindre mängd vatten samt att den är 

tillgänglig vid vattenstörningar och korta leveransavbrott. 

2. det, vid störningar i kommunens vattenförsörjning, finns dricksvatten 

att hämta dygnet runt. 

3. säkerställa att vi inte få in bakterier via vattenposter. 

4. i förväg säkerställa att det finns ett sätt att hantera debitering av vatten. 

  Ett hämtningsställe ska finnas tillgänglig på strategisk plats i förhållande 

till dricksvattenstörningen inom sex timmar från beslut om att aktivera 

nödvattenförsörjning. 

  Om det är lämpligt används påfyllnad i nätet som metod istället för 

nödvattendistribution. 

  Inom 18 timmar, från beslut om aktivering av nödvattenförsörjning, kan 

nödvatten finnas tillgängligt för hushåll och utpekade samhällsviktiga 

verksamheter. 

  Riktlinjen för nödvattenförsörjning ska säkerställa nödvattenförsörjning 

för hushållens behov. Ambitionen är att hushållens hämtningsställe ska 

finnas inom en radie av 1000 m. Övriga kunder bereds möjlighet att hämta 

vatten vid anvisade ställen i mån av vattentillgång. 

  Beräkningen av hushållens nödvattenbehov (volym) utgår från 

Livsmedelsverkets Guide och stödmaterial för planering av 

nödvattenförsörjning. 

  Kommunen ska ha en förmåga att klara nödvattenförsörjningen på egen 

hand under tre dygn motsvararande leveransavbrott från största 

vattenverket. Vid större störning eller efter tre dygn krävs stöd från 

grannkommuner och från den Nationella vattenkatastrofgruppen. 

  Utpekade kommunala samhällsviktiga verksamheter förväntas ha en 

förmåga att kunna ta emot nödvatten. Övriga kommunala verksamheter 

ska ha egen förmåga att hämta nödvatten för dricksvattenbehov. 
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  Tankar med nödvatten ställs ut på strategiska platser och fylls därefter 

på. Här får enskilda och hushåll själva hämta vatten och dessa förväntas 

själva ha lämpligt kärl att hämta nödvatten i. 

  Villkoren för avtalskunder gällande dricksvattenstörningar ses i 

förekommande fall över för att klara nödvattenförsörjning till hushållen. 

  Kommunikation om kommunens nödvattenförsörjning ska ske före och 

när nödvattenförsörjning aktiveras. Kommunkoncernens kommunikations-

funktion stödjer även VA-huvudmannen i kommunikationsarbetet. 

  Beslut om att aktivera nödvattenförsörjning enligt denna riktlinje kan 

fattas av Bengtsfors Energi AB, verksamhetsansvarig VA eller VD. Vid 

höjd beredskap kan även kommunstyrelsen besluta om att aktivera 

riktlinjen. Vid höjd beredskap kan kraven på vad som är tjänligt 

dricksvatten komma att ändras om ansvarig myndighet beslutar om det. 

Delegation och verkställande 

Kommunstyrelsen beslutar om riktlinjer för nödvattenförsörjningen. 

Kommunstyrelsen beslutar även om vilka av kommunens verksamheter som 

är att anse som samhällsviktiga med behov av nödvattenförsörjning inom 

ramen för denna riktlinje. Skyddsvärdet liv och hälsa prioriteras högst. 

Bengtsfors Energi AB ansvarar för att omsätta denna riktlinje till planer och 

rutiner för driften med stöd av räddningstjänsten. I första hand säkras 

tillhandahållande för hushållens behov. 

Kommunens verksamhetsområden och bolag ansvarar för att utpekade 

samhällsviktiga verksamheter som nödvattenförsörjningen omfattar kan emot 

nödvatten. I ansvaret ingår att se till att det finns resurser som kan användas 

för att ansluta nödvatten till fastigheten som verksamheten nyttjar. Övriga 

verksamheter ska säkerställa att de själva kan hämta nödvatten för eget behov 

i syfte att fortsätta bedriva egen verksamhet. 

2. Ansvar 

VA-huvudmannen  

Huvudmannens ansvar gäller endast inom verksamhetsområde vatten. Vattnet 

som tillhandahålls ska vara lämpligt för normal hushållsanvändning. Vid 

nödvattenförsörjning ska hushållens behov av vatten i första hand tillgodoses. 

Behov för andra allmänna intressen, såsom exempelvis släckvatten till 

räddningstjänsten kommer i andra hand. Leverans av vatten för övrig 

användning, till exempel för industribehov som inte ryms inom normal 

hushållsanvändning, ligger däremot helt utanför lagen och bygger på frivilliga 

åtaganden från kommunens sida. 

Bengtsfors kommun 

Kommunen har ett geografiskt områdesansvar på lokal nivå vilket innebär att 

de ska verka för att samverkan och samordning kommer till stånd med aktörer 

inom kommunen inför och vid extraordinära händelser. Uppgiften innefattar 

även att samordna information till allmänheten under sådana händelser. 
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Kommunen har det yttersta ansvaret för de som vistas i kommun enligt 

socialtjänstlagen. Härutöver bedriver kommunen egen samhällsviktig 

verksamhet som behöver fungera även vid störningar i 

dricksvattenleveransen. 

Den enskilde 

Den enskilde ansvarar för att ha lämpligt kärl för att hämta och transportera 

dricksvatten från nödvattenplats för eget behov. Den enskilde förväntas följa 

rekommendationerna och hämtar endast den mängd vatten som är planerad 

per person och dygn. 

Företag som har större behov av nödvatten för produktionen ansvarar själv för 

anskaffning av nödvändig mängd i samråd med VA-huvudmannen. 

3. Begrepp 

Dricksvatten 

Nyttjas som dryck, till matlagning och beredning av livsmedel samt används i 

livsmedelsproducerande företag. 

Vattnet används även till annat som inte kräver dricksvattenkvalitet, 

exempelvis toalettspolning, tvätt av kläder, städning samt inom näringslivets 

produktion och tillverkning. 

Nödvatten 

Dricksvatten som distribueras på annat sätt än genom ledningsnätet. Det 

handlar om en situation som innebär någon form av samhällsstörning. 

Nödvatten ska endast användas för särskilda behov. 

Hushåll 

Med hushåll avses en enhet av människor som delar bostad och de kan även 

ansvara för varandras försörjning. 

Samhällsviktiga verksamheter1 

Med samhällsviktig verksamhet menas verksamhet, tjänst eller infrastruktur 

som upprätthåller eller säkerställer samhällsfunktioner som är nödvändiga för 

samhällets grundläggande behov, värden eller säkerhet. 

Den enskilde 

Privata företag, övriga offentliga verksamheter och privatpersoner definieras 

här som den enskilde. 

 

                                                      
1 MSB:s beslut om uppdaterad definition 2020-10-27, ärendenummer MSB 2020-11275. 


